
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 52

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO
AÑO 63, N° 25, 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003
AÑO 63, N° 26, 10 DE OCTUBRE DE 2003
AÑO 63, N° 27, 20 DE OCTUBRE DE 2003
AÑO 63, N° 28, 30 DE OCTUBRE DE 2003

BOLETÍN ESTADÍSTICO BONAERENSE
AÑO 2, N° 22, JUNIO DE 2003

JURISPRUDENCIA ARGENTINA
T. 2003-II, ABR.-JUN. DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA,
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 13, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2003
T. 2003-3, FASCÍCULO N° 13 SUPLEMENTO, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2003
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 1, 1 DE OCTUBRE DE 2003
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 2, 8 DE OCTUBRE DE 2003
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 3, 15 DE OCTUBRE DE 2003
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 4, 22 DE OCTUBRE DE 2003
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 5, 29 DE OCTUBRE DE 2003

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA,
T. 2003-C, FASCÍCULO N° 8, SEPTIEMBRE DE 2003
T. 2003-C, FASCÍCULO N° 9, SEPTIEMBRE DE 2003
T. 2003-D, FASCÍCULO N° 1, OCTUBRE DE 2003
T. 2003-D, FASCÍCULO N° 2, COTUBRE DE 2003

REVISTA DEL NOTARIADO
AÑO 106, N° 873, JULIO-SEPTIEMBRE DE 2003



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

2

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA).

LEY 13101 (9 DE SEPTIEMBRE)
CÓDIGO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. MODIFICACIÓN. -- EN: BOLETÍN OFICIAL DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, N° 24791, 19 DE SEPTIEMBRE DE 2003, P. 6790

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2003 (7 DE OCTUBRE)

DELEGACIÓN REGIONAL TANDIL. SERVICIO DE PUBLCIDAD REGISTRAL. INCORPORACIÓN DE
LOS PARTIDOS DE RAUCH, TANDIL, AYACUCHO Y BENITO JUÁREZ

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2003 (16 DE OCTUBRE)
MINUTA DE INSCRIPCIÓN ELECTRÓNICA. APROBACIÓN DEL NUEVO FORMULARIO

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2003 (17 DE OCTUBRE)
DELEGACIONES REGIONALES. HABILITACIÓN DEL SERVICIO DE TRÁMITE PREFERENCIAL EN

MANO

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 127/2003 (8 DE OCTUBRE)

BANCO HIPOTECARIO S.A.. CANCELACIÓN DE HIPOTECAS CONSTITUIDAS A FAVOR DEL
BANCO HIPOTECARIO NACIONAL.

MEMORANDO 131/2003 (10 DE OCTUBRE)
DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA N° 191/2003. DIRECTIVAS PARA SU APLICACIÓN.

MEMORANDO 136/2003 (21 DE OCTUBRE)
FORMULARIOS DE PUBLICIDAD. PROHIBICIÓN DE LA REPRODUCCIÓN. FORMULARIOS DE
PUBLICIDAD SUSCRIPTOS POR LETRADOS PERTENECIENTES A SERINCO. NO PUEDEN SER
INGRESARSE SEPARADOS LA CARÁTULA DE SU COPIA

MEMORANDO 142/2003 (27 DE OCTUBRE)
SUSPENSIÓN DEL MEMORANDO 136/2003



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

3

MEMORANDO 143/2003 (28 DE OCTUBRE)
DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA N° 191/2003. DIRECTIVAS PARA SU APLICACIÓN.
AMPLIACIÓN DEL MEMORANDO 131/2003

DOCTRINA

DERECHO DE FAMILIA

Régimen de bienes del matrimonio en el derecho internacional privado.
Convenciones matrimoniales. Legislación comparada / Eduardo Clariá. -- EN:
Revista del notariado, año 106, N° 873, jul.-sep. de 2003, p. 59

DERECHO DE SUCESIONES

El orden sucesorio en las sucesiones intestadas en nuestra actual legislación
/ Antonio Ernesto Arcuri. -- EN: La ley, año 66, N° 223, 19 de noviembre de
2002, p. 1

DERECHO PROCESAL

Inhibición general de bienes / Academia Nacional del Notariado. -- EN:
Revista del notariado, año 106, N° 873, jul.-sep. de 2003, p. 99

Las medidas cautelares en la ley 24522 / Francisco Junyent Bas, Carolina
Musso. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 5,
29 de octubre de 2003, p. 3

DERECHOS REALES

Superficie forestal / Jorge H. Alterini. -- EN: Revista del notariado, año 106,
N° 873, jul.-sep. de 2003, p. 59



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

4

La hipoteca : Pesificación, dolarización y esfuerzo compartido. Panorama
jurisprudencial de la C. Nac. Civ, de la Capital Federal / Ethel Hunphreys,
Rosana I. Aguilar. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4,
fascículo N° 4, 22 de octubre de 2003, p. 44

Derecho real de superficie forestal : Ley 25509 / Marina Mariani de Vidal. --
EN: La ley, año 66, N° 219, 13 de noviembre de 2002, p. 1

El rango de las hipotecas / Gabriel de Reina Tartière. -- EN: Revista del
notariado, año 106, N° 873, jul.-sep. de 2003, p. 81

INFORMÁTICA

El Convenio de Comunicación Electrónica Interjurisdiccional : Un up-grade a
la ley 22172 / Gustavo Quetto. -- EN: La ley, año 66, N° 197, 11 de octubre de
2002, p. 1

La patentabilidad de los programas de computación / Pablo Wegbrait. --
EN: La ley, año 66, N° 218, 12 de noviembre de 2002, p. 1

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Afectación. Concubinos. Improcedencia. Constitución Nacional.

Constitucionalidad de la ley 14394. Concubinato. (CNCiv., sala L, 12 de junio
de 2002. P., E. C. Registro de la Propiedad Inmueble). -- EN: La ley, año 66,
N° 207, 28 de octubre de 2002, p. 6

Desafectación del inmueble. Procedencia. Asunción de la obligación en
fecha anterior a la constitución. (CNCom., Sala D, 4 de noviembre de 2002.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

5

Banco del Buen Ayre c. Z., E.Z.) . -- EN: Revista del notariado, año 106, N°

873, jul.-sep. de 2003, p. 153
1

BIENES GANANCIALES
Libre disponibilidad. Registro. Bienes ajenos. Disponibilidad. Reglas.

Apelación. Expresión de agravios. Formas. Deserción. (CNCiv., sala B, mayo de
2003. Castro, Elsa c/ Corduras, Fermín s/ escrituración). -- EN: Revista del
notariado, año 106, N° 873, jul.-sep. de 2003, p. 193

COMPETENCIA (EN PARTICULAR)
Leasing. Desalojo de un inmueble. (CNCom., sala C, 27 de junio de 2003.

Provincia Leasing S.A. v. Inmobiliaria Bullrich S.A.). -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2003, p.
71

DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA
Falsedad ideológica. Fax. (CNCasación Penal, sala 4ª, 26 de diciembre de

2002. I., T.E. y T., H.O.). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-
4, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2003, p. 522

DESALOJO
Adquisición de la posesión. Adquisición del dominio. Boleto de

compraventa. Compraventa de un inmueble. Derechos del comprador.
Tradición. (CNCiv., sala K, 20 de junio de 2003. Fuente, Mario R. C. Cometto,
Benjamín A. y otros). -- EN: Revista del notariado, año 106, N° 873, jul.-sep.
de 2003, p. 1453

DOMINIO
Restricciones y límites al dominio. Destrucción de una obra en el inmueble

lindero. Consentimiento. Improcedencia. (CNCiv., sala F, 24 de mayo de 2002.
Petrosino, Vicente c. Obregón, Edgardo H.). -- EN: La ley, año 66, N° 197, 11
de octubre de 2002, p. 4

                                                          
1
 Véase Nota al fallo N° 2

2
 Véase Nota al fallo N° 4

3
 Véase Nota al fallo N° 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

6

DONACIÓN
Revocación. Nulidad de la donación a los nietos. (CNCiv., sala K, 12 de julio

de 2002. P., M. y otros c. P., N.L. y otro). -- EN: La ley, año 66, N° 196, 10 de
octubre de 2002, p. 7

EXPROPIACIÓN
Inversa o irregular. Indemnización. (CNCiv., sala K, 3 de junio de 2002.

Pirone, Nicolás E. c. M.C.B.A.). -- EN: La ley, año 66, N° 207, 28 de octubre de
2002, p. 6

FIRMA DIGITAL
Empleo de certificados digitales en todo el ámbito del Poder Judicial de la

Provincia de Buenos Aires a partir del 1º de noviembre de 2003. Habilitación
como autoridad certificante. Acuerdo 3098. (SC Buenos Aires, 1 de octubre de
2003). –

EN: http://www.scba.gov.ar/noticias/#firma

HIPOTECA
Efectos. Derechos del tercer poseedor. Locación. (CNCiv., sala A, 5 de

noviembre de 2002. Suárez, Pablo y otro c. Alet, Jorge C.) . -- EN: La ley, año
66, N° 225, 21 de noviembre de 2002, p. 7

Ejecución hipotecaria. Juicio por consignación. Suspensión. (CNCiv., sala H,
14 de agosto de 2003. Marcovecchio, Néstor O. y otros v. Di Franco, Reinaldo
V.). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 3, 15
de octubre de 2003, p. 62

Ejecución hipotecaria. Mutuo en dólares. Pesificación. Mora. Intimación de
pago. (CNCiv., sala B, 9 de junio de 2003. Sociedad Militar Seguro de Vida
Institución Mutualista v. López, Guillermo P. y otro). -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 3, 15 de octubre de 2003, p.
66

Inscripción, Monto inferior al garantizado. Efectos. (CNCom., sala C, 5 de
julio de 2002. Ferrosider S.A. v. Fademeto S.R.L. y otros). -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2003, p.
354

                                                          
4
 Véase Nota al fallo N° 3)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

7

Título ejecutivo. Excepción de inhabilidad de título. Coeficiente de
estabilización aplicable. (Cciv. y Com, Azul, 21 de mayo de 2003. Banco Río de
la Plata S.A. v. Toujas, Oscar y otra). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t. 2003-3, fascículo N° 13, 24 de septiembre de 2003, p. 86

MEDIDAS CAUTELARES
Inhibición general de bienes. Monto. (CNCom., sala E, 14 de mayo de 2003.

Banco de la Provincia de Buenos Aires v. Di Galo, Luis A,). -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-3, fascículo N° 13, 24 de septiembre de
2003, p. 73

PRIVILEGIOS
Sobre inmuebles. Gastos por expensas. (CNCiv., sala C, 15 de agosto de

2002. Consorcio de Prop. Fray Justo Santa María de Oro 3040/50 c. Rodríguez,
Alberto). -- EN: La ley, año 66, N° 196, 10 de octubre de 2002, p. 5

SUCESIÓN
Aceptación y repudiación de la herencia. Derecho de terceros. Acreedor del

heredero. Testamento. Institución de herederos. Efectos sobre la declaratoria
de herederos dictada anteriormente. (CNCiv., sala I, 24 de junio de 2002. Poj,
Bernardo s./sucesión). -- EN: La ley, año 66, N° 196, 10 de octubre de 2002,
p. 6

NOTA A FALLO
1)

[Desalojo] / María Teresa Grieco. -- EN: Revista del notariado, año 106, N°
873, jul.-sep. de 2003, p. 150

2)
[Bien de familia] / Renata I.H. de Lipschitz. -- EN: Revista del notariado,

año 106, N° 873, jul.-sep. de 2003, p. 155

3)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

8

Hipoteca inscripta en el registro por un monto inferior al real / Claudio M.
Kiper. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 4,
22 de octubre de 2003, p. 36

4)
El problema del fax como documento público / Pablo G. Lucero. -- EN: Lexis

Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de
2003, p. 54



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCasación Penal .......................... Cámara Nacional de Casación Penal
CCiv. y Com., Azul......................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y

Comercial de Azul
CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Civil
CNCom,...................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Comercial
SC Buenos Aires ............................ Suprema Corte de Justicia de la Provincia

de Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Academia Nacional del Notariado, 3

Aguilar, Rosana I., 4
Arcuri, Antonio Ernesto, 3

BIEN DE FAMILIA, 5

BIENES GANANCIALES, 5

Clariá, Eduardo, 3

COMPETENCIA (EN PARTICULAR), 5
DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA, 5

DERECHO DE FAMILIA, 3

DERECHO DE SUCESIONES, 3

DERECHO PROCESAL, 3

DERECHOS REALES, 4

DESALOJO, 6

DOCTRINA, 3

DOMINIO, 6

DONACIÓN, 6

EXPROPIACIÓN, 6

FIRMA DIGITAL, 6

Grieco, María Teresa, 8

H. de Lipschitz, Renata I., 8
HIPOTECA, 6

Hunphreys, Ethel, 4
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INFORMÁTICA, 4

Jorge H. Alterini, 4
Junyent Bas, Francisco, 4

JURISPRUDENCIA, 5

Kiper, Claudio M., 8
LEGISLACIÓN, 2

Lucero, Pablo G., 8
Mariani de Vidal, Marina, 4

MEDIDAS CAUTELARES, 7

Musso, Carolina, 4

NOTA A FALLO, 8

PRIVILEGIOS, 7

Quetto, Gustavo, 4

Reina Tartière, Gabriel de, 4

REVISTAS, 1

SUCESIÓN, 8

Wegbrait, Pablo, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de octubre de 2003

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................ 2

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 3

DERECHO DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 3

DERECHO DE SUCESIONES ................................................................................................................................... 3

DERECHO PROCESAL........................................................................................................................................... 3

DERECHOS REALES ............................................................................................................................................. 3

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 4

BIEN DE FAMILIA ................................................................................................................................................ 4

BIENES GANANCIALES ......................................................................................................................................... 5

COMPETENCIA (EN PARTICULAR) ......................................................................................................................... 5

DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA ......................................................................................................................... 5

DESALOJO......................................................................................................................................................... 5

DOMINIO ........................................................................................................................................................... 5

DONACIÓN ........................................................................................................................................................ 6

EXPROPIACIÓN................................................................................................................................................... 6

FIRMA DIGITAL .................................................................................................................................................. 6

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 6

MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................................................ 7

PRIVILEGIOS ...................................................................................................................................................... 7

SUCESIÓN.......................................................................................................................................................... 7

NOTA A FALLO ..................................................................................................................................................... 7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 9

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 13


